ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 084/2021

AQUISIÇÃO DE ITENS PARA TESTE DE GLICEMIA PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DA SECRETARIA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR
CELSO RAMOS/SC

Aos 12 dias do mês de maio do ano de 2021, no Estado de Santa Catarina, através
da Prefeitura Municipal de Governador Celso Ramos/SC, através da Secretaria Municipal de
Saúde, Órgão Gerenciador deste Registro de Preços, com sede na Praça 6 de Novembro, 01,
Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, inscrita no CNPJ sob o n.º 08.857.731/0001-
60, representada por seu Prefeito, Sr. Marcos Henrique da Silva, são registrados os preços da
(s) empresa (s TRADE MEDICAL COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES,
estabelecida à Rua Pedro Theisen Junior, nº 478, Aririú, Palhoça/SC, inscrita no Cadastro de
Pessoas Jurídicas sob o n° 06.555.143/0001-46, neste ato representado pelo(a) Alexandre
Bianchinni de Azevedo, brasileiro(a), inscrito(a) no Cadastro de Pessoas Físicas sob o n.º
921.201.217-53, portador(a) do RG n.° 061.302.94-9, para AQUISIÇÃO DE ITENS PARA
TESTE DE GLICEMIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DA SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR CELSO RAMOS/SC, conforme especificado no quadro
abaixo, resultante do Pregão Presencial n.º 17/2021, objeto do Processo 17/2021. As
condições a serem praticadas neste registro de preços são as constantes do instrumento
convocatório respectivo e seus anexos, da proposta apresentada pelo (s) fornecedor (es), os
quais integram esta ata, independentemente de transcrição. O presente registro de preços terá
vigência de 01 (um) ano, contado a partir da data de assinatura desta Ata.

Itens constantes da Ata:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT
VALOR

UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

1 Lanceta automática
descartável conforme
NR32, agulha em aço
inox para obtenção de
sangue capilar, retrátil,
estéril, com agulha
siliconizada, ponta
trifacetada, com
diâmetro de 28G ou 30G,
disparada através de
contato (sem botão de
acionamento), com
dispositivo de
segurança, que impeça
o reuso e provida de
lacre, com profundidade
de penetração de até
1,4mm. Embalagem
contendo dados de
identificação do produto,
numero de lote, tipo de
esterilização, data de
fabricação/ validade e
registro no ms/ANVISA.
Caixa com 100
unidades. Apresentar

CX 3.250,00 30,00 97.500,00

        ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

2

junto a proposta
prospecto. O vencedor
deverá apresentar
amostra conforme o
edital.

2 Seringa de insulina com
agulha fixa 8 x 0,3.
Tamanho 100u.i.
Fabricada em polímero
plástico inerte, ou seja,
não reage com a
insulina; bisel trifacetado
reduz ao mínimo a dor e
o incômodo causados no
paciente, eliminando a
necessidade de uma
anestesia tópica antes
da injeção: embalada
individualmente, atóxica,
apirogênica,
descartável, uso único
estéril - esterilizada por
óxido de etileno,
subdividida de uma em
uma unidade insulinica,
corpo transparente;
permite a perfeita
visualização do nível de
medicamento, além de
facilitar detecção de
possíveis impurezas:
movimento suave do
êmbolo, a lubrificação
com silicone de alta
qualidade reduz a
pressão exigida durante
a aplicação da injeção,
tornando-a muito mais
confortável. Deve
apresentar registro no
MS/ANVISA. Apresentar
junto a proposta
prospecto. O vencedor
deverá apresentar
amostra conforme o
edital.

UND 337.500,00 1,10 371.250,00

3 Tiras teste/fita reagente
para dosagem de
glicemia de sangue
capilar em neonatos,
crianças, adultos e
gestantes, por
metodologia de
aspiração capilar, faixa

CXA 6.500,00 29,90 194.350,00

        ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

3

de leitura entre 10 (com
possível variação de
10mg/dl a maior ou
menor) a 600 mg/dl, para
uso em glicosímetro
fotométrico ou
amperométrico.
Resultado de exame em
até 10 segundos, volume
máximo de amostra de
sangue de 0,5
microlitros. Capacidade
de transferência dos
dados para software de
gerenciamento de dados
glicêmicos. Caixa com
50 unidades. Devendo a
empresa fornecer em
comodato, um
monitor/glicosímetro por
paciente/ano, com a
quantidade máxima de
1.200 aparelhos,
independente da
aquisição de qualquer
quantidade de tira/fita.
Apresentar registro do
MS. A título de
informação atualmente
há em torno de 200
pacientes que utilizam
as fitas/tiras. Apresentar
junto a proposta
prospecto. O vencedor
deverá apresentar
amostra conforme o
edital.
Observações: Se
necessário deve a
empresa possuir um
técnico(enfermeiro etc)
qualificado para fornecer
treinamento acerca do
funcionamento e
utilização aos
funcionários no
Município.

4 Lanceta automática
descartável conforme
NR32, agulha em aço
inox para obtenção de
sangue capilar, retrátil,
estéril, com agulha
siliconizada, ponta

CXA 1.000 30,00 30.000,00

        ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

4

trifacetada, com
diâmetro de 28G ou 30G,
disparada através de
contato (sem botão de
acionamento), com
dispositivo de
segurança, que impeça
o reuso e provida de
lacre, com profundidade
de penetração de até
1,4mm. Embalagem
contendo dados de
identificação do produto,
numero de lote, tipo de
esterilização, data de
fabricação/ validade e
registro no ms/ANVISA.
Caixa com 100
unidades. Apresentar
junto a proposta
prospecto. O vencedor
deverá apresentar
amostra conforme o
edital.

5 Seringa de insulina com
agulha fixa 8 x 0,3.
Tamanho 100u.i.
Fabricada em polímero
plástico inerte, ou seja,
não reage com a
insulina; bisel trifacetado
reduz ao mínimo a dor e
o incômodo causados no
paciente, eliminando a
necessidade de uma
anestesia tópica antes
da injeção: embalada
individualmente, atóxica,
apirogênica,
descartável, uso único
estéril - esterilizada por
óxido de etileno,
subdividida de uma em
uma unidade insulinica,
corpo transparente;
permite a perfeita
visualização do nível de
medicamento, além de
facilitar detecção de
possíveis impurezas:
movimento suave do
êmbolo, a lubrificação
com silicone de alta
qualidade reduz a

UND 112.500 1,10 123.750,00

        ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

5

pressão exigida durante
a aplicação da injeção,
tornando-a muito mais
confortável. Deve
apresentar registro no
MS/ANVISA. Apresentar
junto a proposta
prospecto. O vencedor
deverá apresentar
amostra conforme o
edital.

6 Tiras teste/fita reagente
para dosagem de
glicemia de sangue
capilar em neonatos,
crianças, adultos e
gestantes, por
metodologia de
aspiração capilar, faixa
de leitura entre 10 (com
possível variação de
10mg/dl a maior ou
menor) a 600 mg/dl, para
uso em glicosímetro
fotométrico ou
amperométrico.
Resultado de exame em
até 10 segundos, volume
máximo de amostra de
sangue de 0,5
microlitros. Capacidade
de transferência dos
dados para software de
gerenciamento de dados
glicêmicos. Caixa com
50 unidades. Devendo a
empresa fornecer em
comodato, um
monitor/glicosímetro por
paciente/ano, com a
quantidade máxima de
1.200 aparelhos,
independente da
aquisição de qualquer
quantidade de tira/fita.
Apresentar registro do
MS. A título de
informação atualmente
há em torno de 200
pacientes que utilizam
as fitas/tiras. Apresentar
junto a proposta
prospecto. O vencedor
deverá apresentar

CXA 2.000 29,90 59.800,00

        ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

6

amostra conforme o
edital.
Observações: Se
necessário deve a
empresa possuir um
técnico(enfermeiro etc)
qualificado para fornecer
treinamento acerca do
funcionamento e
utilização aos
funcionários no
Município.

Governador Celso Ramos/SC, 12 De Maio de 2021

TRADE MEDICAL COMÉRCIO DE
MATERIAIS HOSPITALARES

Contratada

Marcos Henrique da Silva

Prefeito Municipal